
s-I-rh Ntil`icnl a.
A.efatrtyE. Ptr* a ct© N`menco

io ®RIMEmo} TERMO DE ADITAMENTO DE REEQulLinRIO EcON6Mlco E
Ao CoNTRATo AnMINrsTRATIva

CONTRAT0 ADMINISTRATIV0 PMB/FMS n® 023u4/2023.

PROCESS0 LICITAT6RIO N° 014/2023
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 009/2023

` ..,.  "  I    `'`-t`,

;. . , ¥5IP ``

EELEi4,ioFjE#EEioR[cTEEODEADAI:sTsO+ENQ:fa:FCELs±
FMAS DE BREJAO - PE E A EMPRESA CEMS PAPEIS E CIA LTDS
EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 0 N° 11.429.363/0001-63.

OBJETO:   ADITAMENTO   PARA   REEQUILfBRIO   ECON6MICO   E
SUPRESSAO  ECON6MICA  DO  CONTRAT0  ADMINISTRATIVO,  E
ALTERAC6ES POSTERIORES.

Este 1° Aditivo de reequilibrio econ6mico e supressao econ6mica aos Contratos administrativos que tern
como objeto o Registro de Pre¢os que estabelece as clausulas e condic6es gerais para o registro de pre¢os
objetivando a aquisic5o de materials escolares e de materiais de expediente, para atender  as necessidades
conforme  demandas  da  Prefeitura  e  dos  Fundos  Municipais,  conforme  demanda,  de  acordo  com  as
condi€6es e especificac6es constantes do Termo de Referencia, e demais disposic6es fixadas neste Edital
e seus Anexos.

Justifica-se decorrente das seguintes considerap6es:

CONSIDERAND0 o procedimento de Aditamento Contratual 6 totalmente  legal e nao  fere nenhum
disposto da Lei Federal n° 8.666/93, e nem mesmo o pr6prio Contrato realizado entre as partes tendo em
vista ambos preveem a possibilidade do acr6scimo de valor, atraves de urn Termo Aditivo entre as partes.

CONSIDERANDO existencia de interesse da Contratada de continuar com a execu¢ao contratual, ben
como do Contratante; interesse ptiblico na continuidade contratual mos moldes previamente definidos no
Processo de Licitacao n° 014/2023, modalidade PREGA0 ELETR6NIC0 N° 009/2023;

CONSIDERANDO  que a Clausula Contratual preve o aciescimo no valor do referido contrato ate o
limite previsto no pafagrafo 1° do art. 65, da Lei Federal 8.666/93, mediante termos aditivos e/ou havendo
conveniencia e interesse pdblico.

CONSIDERAND0 que esta municipalidade esta observando as normas legais vigentes, com relap5o aos
valores aplicados na proposta inicial da vencedora.

CONSIDERANDO que esta municipalidade esta observando as normas legais vigentes, e aplicacao da
melhor foma de atendimento, visando uma eficaz e eficiente prestapao de servico aos municipes.

CONSIDERAND0 que em contratos decorrentes de licitap6es por itens/lotes, a base de calculo para
eventuais  alterap6es  sera  o  valor  individual  de  cada  urn  dos  itens/1otes.  Isso  porque  a  licitapao  por
itensnotes  compreende,  em  verdade,  varias  licitac6es  em  urn  dnico  procedimento,  o  que  enseja  a
celebracao de contratos independentes entre si.

CONSIDERANDO assim, ainda que urn tinico instrumento contratual englobando os itens/lotes licitados
tenha sido realizado, que as partes contratuais sfro as mesmas, verifica-se, na verdade, versando cada urn
sobre  urn  item/lote  licitado.  A  reuniao  em urn tinico  instrumento  contratual  visa  somente  facilitar a•=_,.,ao-pE       #ofb/   H

JLJIAal pa. Has
ao

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301218.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



``'`   /r,   r      `..-`''1,1

.`_,     JJnt8  `

•u+zee-i?e-v=F

condug5o das atividades inerentes a execucao do ajuste, sem que isso retire o carater aut6nomo de cada
avenca.

CONSIDERANDO  em  razao  da  independencia  existente  entre  os  itens^otes  licitados,  mesmo  que
constantes em urn mesmo iustrumento contratual, 6 possivel inferir o clever de, se pertinente a realizaeao
de alterap6es contratuais, utilizar como base de calculo o valor inicial ajustado para o item/1ote. Nao sera
cabivel, por[anto, a utilizacao do valor total do contrato fornralizado na hip6tese.

CONSIDERANDO  a  imprevisibilidade  sobre  a  demanda  e  sobre  as  condic6es  materiais  de  se  dar
seguimento a execucao das obrigap6es contratadas, tais como aqueles incidentes sobre o fluxo de caixa,
aumento do preqo e redu¢fo do fomecimento de insumos, variapao al>issal da moeda americana, dentre
outros, para o adequado exereicio do direito ao reequilibrio econ6mico-financeiro pelo parceiro privado.

CONSIDERANDO os fatores imprevisiveis ao presente contrato, em razfo da elevapfro exacerbada mos
custos e escassez dos insumos e, consequentemente, o aumento no preeo dos produtos (docs.  anexo),
defronte ao  momento  que  fora  firmado  o  contrato,  a continuidade na execucao  do  mesmo  tomou-se
onerosa em face da requerente, de modo que, tomou-se imperioso o protocolo do presente requerimento
administrativo.

CONSIDERAND0 por tim, que a Secretaria Municipal de Sadde ap6s analisar todas as solicitap6es,
autorizou a realizaqao do temo em tela. Assim, pelas raz6es elencadas, verifica-se que est5o atendidos
aos principios da legalidade, em razao dos quais se procede firmar o presente termo.

CONSIDERAND0 por tim, pelo presente temo aditivo em conformidade com o art. 65, inciso I, §  1°,
da Lei Federal n° 8.666/1993 (Lei de Licitac6es e Contratos) e conforme preve a Clalisula Contratual, as
partes  resolvem  em  comum  acordo,  firmar  o  presente  TERMO  ADITIVO  DE  REEQUILinRIO
ECONOMICO e SUPRESSA0 ECON6MICA.

Pelo presente instrumento pdblico de contrato, que entre si firmam, como:

CONTRATANTE:    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    ASSISTfiNCIA    SOCIAL/FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.628.090/0001 -74, com
estabelecida na Av. Bacharel Francisco Pereira Lopez, 210, Centro, BrejaomE, neste ato rapresentado
legalmente pelo Secrefario o Sra. Francisca Andrea Santana De Godoy, brasileiro, inscrito no CPF/hff
sob o n° 843.423.074-72, e no RG sob o n° 6826463 -SDS„E, residente e domiciliado na Av. Rotary,
S/N, Centro, nesta cidade de Garanhuns-PE.

CONTRATADA: CEMS PAPEIS E CIA LTDS EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.429.363/0001 -
63, sediada na Run Manoel Bofoa, n° 18, Bairro: Santo Ant6nio, Garanhuns/PE, com endereco eletr6nico:
peneis.cia@hotmail.com,  neste  ato  representada  pelo  Procurador  o  Sr.  Paulo  Henrique  Da  Silva
Santos,  brasileiro,  Portador  da  Carteira  de  Identidade  n°.  7902768  -  SDSA'E  e  CPF/MF  sob  o  n°
084.342.744-26,  residente  e  domiciliada  na  Av.  Pedro  Cavalcante,   n°   1.570,  Bairro:   Heli6polis,
GaranhunsffE.

As Panes  tom justo  e  acertado  o presente contrato,  que tom por finalidade estabelecer os  direitos  e
obrigap6es das partes, tudo de acordo com a Lei Federal n° 10.520, de 17 dejulho de 2002, do Decreto
Federal n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal n° 012/2020, de 24 de inapo de 2020,
no que couber, bern como pela Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterag5es,
aplicando-se, subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterap6es posteriores,
do  Processo  Licitat6rio,  modalidade Pregfo  Eletr6nico - Registro  de  Preaps,  do tipo:  menor preco
ofertado por item e mos temos da proposta apresentada, t6m por mrfuo consenso, aplicando mos casos
omissos, o disposto na legislapao vigente e mediante as clalisulas e condic6es seguintes:

cLAusuLAPRIMEIRA-D0oBJETro

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301218.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



(..

1

0  Objeto  do  presente  Termo  Aditivo  e  o  reequilibro  econ6mico  e  supressao  econ6mica -fin5hceira,
referente  ao Contrato Administrativo n° 023-04/2023,  fimado em  14 de abril de 2023,  o presente
documento tern por si,  ajustado, na melhor foma do direito, e tendo em vista as considerag6es acima
apresentadas, com fulcro com art. 65, inciso I, § 1°, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLAUSULA SEGUNDA -DA ALTERACAO

Fica alterado o valor dos itens abaixo, que passam a vigorar com a seguinte redagao:

`,,-.-I.^`.I.,1

}-£2r2r)-9  i

Items Especirlcac6es Dos Materials FMAS
ValorReeouiLrbrio Valor Total

I ALFINETES COLORIDOS PARA  QUADRO   -   Alfinete Mapa,  material

10 R$ 5,50 R$ 55,00metal,  tratamento superficial:  Galvanizndo,  material cabega:  Pldstico, formato
cabega: Redondo. Cores Variadas, Comprimento mhimo 15mm. Caixa com 50
alrinetes.

3 APAGADOR   PARA   QUADR0   BRANCO   -   APAGADOR   -   PARA
10 R$ 8,50 R$ 85.00QUADRO BRANCO, DE PASTICO, MEDINDO 15,00X7,00CM, COM BASE

DE FELTRO
9 BLOCO ADESIVASS0 DE LEMBRETES SEM PAUTA  - Bloco de notas

10 R$ 6,60 R$ 66,00adesivos   coloridos-   embalagem   contem   4   blocos   coloridos   de   50   folhas
Dimens5es 76mmx76mm

11 BOLA DE ISOPOR 150MM -Isopor, EPS, no formato bola, medindo 150 mm 100 R$ 8,80 R$ 880.00
de diametro

12 B0LA DH ISOPOR 200MM - Isopor, EPS, no fomato bola, medindo 200 mm 50 RS  14,99 R$ 749,50
de diametro

13 B0LA DE ISOPOR 50MM - Isopor, EPS, no fomato bola, medindo 50 mm 50 R$  1,30 R$ 65,00
de diametro

14 BOLA DE ISOPOR 75MM -Isopor, EPS, no formato bola, medindo 100 mm 50 R$ 2,80 R$  140,00
de diinetro

15 B0LA DE SOPRO PALITO - BAL6ES tamanho 7, ideias para decorapao de 50 RS  12,99 R$ 649,50
eventos. Varias Cores. Pct com 50 und

16 BAL6ES -  BAL6ES tamanho 7, ideias para decoragao de eventos. Diametro

150 R$  12,99 R$  1.948,50do   balao   inflado   20,5cm,   volume   4,51.   Produto   aprovado   pelo   Imetro.
Composigao: latex natural, corantes icos, agentes vulcanizantes.pct com 50 unid,
produto de boa qualidade, cores diversa

18 BORRACHA BICOLOR CX/ 50 - AZUL E VERMELIIA PARA APAGAR

8 R$ 40,00 R$ 320,00

TINTA E LAPIS. COMPOSTA DE BORRACIIA NATURAL, BORRACIIA
SINTETICA,  CARGAS  DE  6LEO  MINERAL, PIGMENTO,  ABRASIVO,
ACELERADOR  E ESSENCIA,  MEDINDO  45  X  17  X  7,3 (QUARENTA
E CINCO POR DEZESSETE POR SETE viRGULA TRES) MM, DE BOA
QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 02(D0IS)
ANOS.

19 BORRACHA  BRANCA  PONTEIRA  DE  LAPIS  (CX/50)  -  Uti[izadas  na

10 R$  15,00 R$  150,00ponta do lapis,  muito  funcional.  Borracha com fomulapao de alta qunlidade,
garantindo excelente desempenho ao apagar e maciez. Indicada para qualquer
tipo de lapis.

27 CAIXA DE GIZ DE CERA -Gizao de cera para colorir 12 unidades Pct. c/ 12 420 R$ 6,99 R$ 2.935,80
Caixas com  12 unidades

29 CALCULADORA -Calculadora DIGITAL C/ 12 DIFGITOS PEQUENA QUE 10 R$ 22,00 R$ 220,00
CAIBA NO BOLSO

30 CANETA    ESTEROGRAFICA   AZUL:    CORPO   HEXAGONAL    QUE

10 R$ 47,99 R$ 479,90

ASSEGURA  0  CONFORTO  NA  ESCRITA  E  TRANSPARENTE  PARA
VISULIZACA0 DA TINTA, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA
RAPIDAMENTE EVITANDO BORR6ES NA ESCRITA,DURABILIDADE:
ESCREVE  ATE  2  KM,  ESCRITA  MACIA,  PONTA  MEDIA  DE  1  MM,
LARGURA DA LINHA 0,4MM , TAMPA E PLUG DA RESMA COR DA
TINTA,    TAMPA  VENTILADA  EM  CONFORMIDADE  COM  PADRAO
ISO,       BOLA   DE   TUNGSTENIO,    ESFERA   PERFEITA   E   MUITO
RESISTENTE.

31 CANETA  ESTEROGRAFICA  PRETA  -  CORPO  IHXAGONAL  QUE
6 R$ 47.99 R$ 287,94ASSEGURA  0  CONFORTO  NA  ESCRITA  E  TRANSPARENIE  PARA

VISULIZACAO DA TINTA ,  TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA
RAPIDAMENTE EVITANDO BORROES NA ESCRITA,  DURABELIDADE:

Pca Melquiades Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -  PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301218.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



. r  `..t`,i

fNfN-to-.`
•uftxs:-?defp

ESCREVE  ATE  2  KM,  ESCRITA  MACIA,  PONTA  MEDIA  DE  1  MM,

NTE

LARGURA DA LINIIA o,4MM , TArmA E PLUG DA RESMA CoR DA
TINTA    TAMPA  VENTILADA  EM  CONFORMIDADE  COM  PADRAO
ISO,       BOLA   DE   TUNGSTENIO,    ESFERA   PERFEITA   E   MUITO
RESISTENTE.

33 CANETA MARCA TEXTO -    PARA MARCACAO DE TEXTO: TINTA

20 R$ 24.00 R$ 480,00SUPERFLUORESCENTE,   DE   MAXIMA   DURABILIDADE,   FORMATO
TRIANGULAR ERGON6MICO: GARANTIA DE CONFORTO E RELHOR
ESCRITA, 3 ESPESSURAS DE TRAC0 CX/12 -diversas cores.

35 CARBONO  -  PAPEL  PRETO  COM  io  FOLrlAs:  ALTA  QUALIDADE.

10 R$ 45,00 R$ 450,00MAIOR DURABILIDADE coplA MAls LlrmA E VlslvEls, ExcELENTE
EM COPIAS MUTIPLAS, FORMATO: A4, TIPO: PAPEL, COR: PRETO, CX
C/ loo FOLHAS.

36 CARTOLINA ESCOLAR - FOLIIA 50 X 66CM CORES VARIADAS 200 R$  1,00 R$ 200,00
38 CLIPES N° 02  - NIQUELADO PRODUZIDO EM ARAIffi DE  AGO,  CX 30 R$ 4,40 R$ 132,00

C/100UND
39 CLIPES N° 04 - NIQUELADO PRODUZIDO EM ARAIffi DE AGO. CAIXA 30 R$ 4,40 R$  132,00

C/100UND
40 CLIPES N° 08 - NIQUELADO PRODUZIDO EM ARAME DE AGO. CAIXA 20 R$ 4,99 R$ 99,80C/25un
41 COLA BASTA0 FINA- CX/12 - COLA PAPEL, CARTOLINA, FOTOS E

10 R$ 30,00 R$ 300,00
SIMH,ARES;         PERMITE        UMA        COLAGEM        LIITA        SEM
DESPERDicIOS;    NAO ENRUGA 0 PAPEL DEVIDO AO SISTEMA DE
BASTAO;TAMPA HERMETICA QUE EVITA 0 RESSECAMENTO;  NAO
T6XICO, SEGURO PARA CRIANCAS.

44 COLA  DE   ISOPOR  40G   -   APLICAC6ES:   PARA  TRABALHOS  DE
30 R$ 3,40 R$  102,00COLAGEM EM E.V.A E ISOPOR. SOLUVEL EM ALCO0L. SECAGEM AO

AR coMposlcAo: ACETATo DE poLIVINnA E ALcooL
45 COLA GLITTHR  - Cola com glitter de 23G C/06 UND 150 R$  15,00 R$ 2.250,00

48 COLA QUENTE BASTA0 FINA - 80 BAST6ES DE 7,4mm x 30cm, PCT 20 R$ 75,00 R$  1.500,00
de lKG

49 COLA QUENTE BASTAO GROSSO -34 bastdes de 11,2mm x 30cm.  PCT 20 R$ 75,00 RS  I.500,00
C/lKG

50 COLA SILICONE -Cola de silicone transpar6nte CX C/12 10 R$  144,00 R$  1.440,00

52 CORRETIV0 18ML - FdRMULA A BASE DE AGUA: SEM ODOR, NAO
6 R$ 22,00 R$ 132,00TdxICO  E  SEGURO  PARA  CRIANCAS  RECOI\ffiNDADO  PARA  USO

ESCOLAR NAO PREJUDICA 0 MEIO AMBIENTE (CX/12 UND)
56 ELASTICO -Peca de eldstico n° 12 com 10 metros. 0 R$ 0,00 R$ 0,00

57 EMB0RRACHAD0  COM  GLITTER  -  EVA  DIVERSAS  CORES  PCT 30 R$ 59,90 R$ 1.797,00
C/10 FOLHAS, 40X50

59 EMBORRACHADO -EVA DIVERSAS CORES PCT C/10 FOLIIAS 40X50 30 R$ 27,50 R$ 825,00

60 ENVELOPE  114  X  229  -    ENVELOPE  COMERCIAL 75G/M2CX  C/100 10 RS  15,00 R$ 150,00
UNDS

61 ENVELOPE A4  - 240X340MM BRANCO 400 R$ 0,65 R$ 260,00

65 ETIQUETAS ADESIVA - Etiqueta Auto Adesiva Papel A4 22 Etiquetas por 20 R$ 22,00 R$ 440,00
Folha Pacote com 22 FOLHAS

66 ETIQUHTAS BRANCA -  AUTOADESIVA MULTI USO 33,9Xlol. 6 6282 10 R$ 74,99 R$ 749,90
CX C/loo UND

68 EXTRATOR   DH   GRAnmos   -   EXTRATOR   DE   GRAMpOs   Tlpo
10 R$ 43,20 R$ 432,00ESPATULA,FABRICADO  EM  CHAPA  DE  AGO  FINA  FRIA  SAE  1020

ZINCADO,       uTILlzADO       PARA       SACAR       GRArmos       DE
GRAMPEADORES,  CohffRIMENTO = 15CM E LARGURA = 2CM CX/12

72 FITA  DUPLA   FACE-     Fita  Dupla  Face  Transparente     DUPLA  FACE 40 R$ 8,30 R$ 332,00
12ivow30M.

74 FITA  ADESIVA    45X45 -  Fita  Adesiva  Transparente para empacotamento 40 R$ 5,99 R$ 239,60
Medida: 45 X 45 mt.

75 FITA CREPE- Fita composta por dorso de papel crepado, branco, tratado com

30 RS  16,99 R$ 509,70solu?ao a base de borracha, e adesivo a base de borracha e resina. Aplicagao Uso
Geral  em  lnddstria  Fechamento  de  Pacotes  Leves  Reforeo  de  embalagens
Fixacao de papeis ou pldsticos Escrit6rio 48x50m

76 FITA  CREPE  FINA -  Fita  composta por dorso  de  papel  crepado,  branco,

20 R$ 6,99 R$ 139,80tratado com solngao a base de borracha, e adesivo a base de borracha e resina,
Aplicapao Uso  Geral em lnddstria Fechamento de Pacotes  Leves  Refongo  de
embalageus Fixacao de pap6is ou plasticos Escrit6rio 18x50m. ca

pca Me|quiades Bernardo, oi  centro -Brejao  -pE                                                             '6                            AMORroeN!sgGE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301218.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



•,,,. `       `...``/~

•L-...-ffiiJ*±`

lu+zS::9ce.ey='#o

80 FITA  DUREX  COLORIDA LARGA:  Fita adesiva colorida larga 48mm x
20 R$  14.99 R$ 299,8040m

81 FITA DURHX COLORIDA -  Fita adesiva colorida fma 12Xlom 20 RS  1,00 R$ 20,00
85 GLITTER CX C/06 UND 40 R$ 7,74 R$ 309,60
86 GLITTER DE 500 G  - Vinas cores 6 R$ 35,90 R$ 215,40
88 GRAMPEADOR 26/6-GRAREEADOR METAL DE 13CM COM BASE DE

10 RS  17,00 R$ 170,00
pLASTlco, uTILlzA GRArmo 24/6 E 26/6. cAPAclDADE PARA ATE 25
FOLHAS. H)EAL PARA USO EM ESCRITdRIO. COR: PRETO E TRILHO
CROMAVO.

90 GRAMPO     26/6     (C/5.000)     -     GRAMPO     GALVANIZADO     PARA
20 R$ 8,00 R$  160,00GRANIEADOR

96 LAPIS DE COR GRANDH CX C/12 - Fabricados a partir de madeira 100%
400 R$ 6,60 R$ 2.640,00reflorestada,   gerida   de   forma   sustenfavel.   Cores   inteusas   e   brilhantes   de

aplicacao extra suave
98 LAPIS    GRAFITE    (C/144    UND)-    DURAVEL    GRAFITE    ULTRA

6 R$ 69,90 R$ 419,40RESISTENTE   E   NAO   QUEBRA   COM   FACILIDADE   COM   CORPO
REDONDO.

99 LAPIS HIDROCOR (C/12) - Caneta Hidrogfafica Caracteristicas do Produto:

300 R$ 8,50 R$ 2.550,00

Corpo  na  cor da  tinta.  Ponta:  2.Omm.  Traco  de  lmm.  Tampa  antiasfixiante.
At6xico.  Carga de 0.8g.  Comprimento:  140mm.  Diametro:  7mm.  Certificado.
Top    Sell.    Formato    redondo.    Embalagem    blistada.Contem    12    canetas
hidrogrificas. Composicao: Resina termopldstica, carga a base de agua, corantes
e umectantes, pavio de acetato e ponta de fibra de politster.

101 LIVR0   ATA   (C/loo   FOLHAS+   LIVRO   ATASCOM   loo   FOLHAS
10 RS  17,00 R$  170,00

NUMEBADAS, MEDIDAS; 21X31CM.
103 LIVRO DE PONTO - LIVRO DE PONTO  4 ASSINATURAS CAPA DURA 4 R$ 32,99 R$  131,96

104 LIVRO      PROTOCOLO     -      DE      CORRESPONDENCIA,COM      loo 4 RS  16,99 R$ 67,96
FOLHAS;  FORMATO 160 X 220 MM;CAPA DE PAPELAO 0,705 GRS.

107 MASSA DE MODELAR C/12 UND/CORES 130G 300 R$ 6,60 R$  1.980,00
1„ PAPEL 40 c/250 10 R$ 375,00 R$ 3.750,00

116 PAPEL COLORSET -VARIAS CORES 25 R$ 55,60 R$  1.390,00
117 PAPEL CONTATO rolo com 10 Metros -CORES DIVERSAS 10 R$ 60,00 R$ 600,00
119 PAPEL CREPOM: TAMANHO M DIVERSAS CORES PCTS  C/10 50 RS  19,90 R$ 995,00
121 PAPEL FOTOGRAFICO - A4 BRH,AHANTE ADESIVO C/50 30 R$ 39,90 R$  1.197,00

122 PAPEL   FOTOGRAFIC0   FOSCO   -  ADESIVO   A4   115G   A  PROVA
30 R$ 48,00 RS  I.440,00

D'AGUA PCT C/100 FOLHAS
124 PAPEL LAMINADO- COM 60FOLHAS - VARIAS CORES 10 R$ 108,00 R$ 1.080,00
125 PAPEL LINHO, FORMAT0 A4 -   (210X 297) , GRAMTURA:180G   PCT

50 R$ 36,00 R$  1.800,00(C/100 UND)-PAPEL LINII0 i IDEAL PARA USO EM ARTESANATO OU
DECORACOES  EM GERAL,   EXCELENTE  IMPRESSAO GRAFICA OU
JATO DE TINTA , SECAGEM RAPIDA , POSSUI TEXTURA.

126 PAPEL MADEIRA - papel Kraft 10 R$  1,50 RS  15,00

129 PAPEL OFICIO A4-CAIXA C/10 UND POSSUI TAMANIIO A4, OU SEJA,
20 R$ 333,00 R$ 6.660,00210 X 297 hAILiMETROS OU 21  X 29 CENTiRETROS.  A GRAMATURA

DESSE PAPEL i DE 75G"2
134 PASTA  A-Z-  L:285  X  A:75  X  C:345MM  ALTAMENTE  RESISTENTE  E

150 RS  19,99 R$ 2.998,50DURAVEL,    PERFEITA    PARA    MAI`ITER    A    ORDEM    DE    SEUS
DOCUMENTOS EM CASA OU N0 ESCRIT6RIO.   FORMAT0 0FICIO ,
LOMBADA LARGO.   COM MECANISMO NIQUELADO.

137 PASTA   DE   PLASTICA   COM    GRAMPO   -   TRILHO   PLASTICA.
100 R$ 3,30 R$ 330,00TAMANHO: OFicIO.  .FORMATO:  330X3X230 NAS CORES CRISTAL E

Ah4ARELA
138 PASTA PARA ARQUIVO MORTO -POLIONDA DIVERSAS CORES 36,5

50 RS  10,99 R$ 549,50
X 24,5X 13,3CM

139 PASTA POLIONDA - COM ELASTICO GROSSA- VARIAS CORES 200 R$ 6,99 R$  1.398,00

140 PASTA POLIONDA . TRANspARENTE E AMARELA rdDIA . PASTA

30 R$ 5,99 RS  179.70
PLASTICA   35MM  EM  POLIPROPILENO   CORRUGADO,     REDIDAS:
245X35X335MM,    FECHAMENTO    ATRAVES    DE    ELASTICO    COM
PONTEIRA PLASTICA, ESTRUTURA ALVEOLAR

141 PASTA  SUSPENSA -ECOL6GICA PLASTIFICADA 36 X 24CM, CAIXA 20 R$  150,00 R$ 3.000,00
C/50 UND

143 PERCEVEJO (CX C/ loo UND)- FABRICADO COM ARAME E CHAPA
10 R$ 4,40 R$ 44,00DE ACo CoM TRATAMENTo DE SupERFfcm ANTI-FERRUGEM.

-_ cO
pca Me|quiades Bernardo, 01 Centro -Brejao  -PE                                                                                          ^manro?N!s9aE9

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301218.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



150 PINCEL ATOMICO - DIVERSAS CORES 20 R$ 4,99 R$ 99,80

152 PINCEL EM GERAL (N° 0) - CABO: CURTO. COR AMARELO 30 R$ 3,89 R$  116,70

153 PINCFL EM GERAL oN° 00,} - CABO: CURTO, COR AMARELO 30 R$ 3,89 R$  116,70

154 PINCEL EM GERAL (N° 2,)-  CABO: CURTO, COR AMARELO 30 R$ 3,99 R$  119,70

155 plNCEL EM GERAL aro 20 ) CABO: CURTO, COR AMARELO 30 R$  12,30 R$ 369,00

156 PINCHL EM GERAL uno 4) CABO: CURTO, COR AMARELO 30 R$ 4,50 R$  135,00

157 plNCEL EM GERAL Oro 6,) CABO: CURTO, COR AMARELO 30 R$ 4,70 R$  141,00

158 PINCEL EM GERAL oN° 8,) CABO: CURTO. COR AMARELO 30 R$ 5.20 R$  156,00

159 plNCEL EM GERAL aro, 18, )CABO: CURTO, COR AMARELO 30 R$ 9,60 R$ 288,00

160 PINCEL EM GERAL (N°10 CABO: CURTO. COR AMARELO 30 R$ 5,90 R$  177,00

161 PINCEL EM GERAL (N°14 )CABO: CURTO, COR AMARELO 30 R$ 7,50 R$ 225,00

162 PISTOLA PARA COLA OUENTE PEOUENA 10 R$ 21,99 R$ 219,90

163 PLACA DE ISOPOR 10MM 12 R$ 3,80 R$ 45,60

164 PLACA DE ISOPOR 15 MM- 20 R$ 5,70 R$  114.00

166 PRANCHETAS OFICIO A4 -Oficio / A4 Medidas (A x L): 33 cm X 23 cm 20 R$ 8,99 R$ 179,80
Esoessura: 3rm

172 REGUA- 30CM, CRISTAL 10 R$  1,99 R$  19,90

180 TESOURA ARTESANAL COM PONTA - DE PRECISA0 PARA CORTE
20 R$ 27,90 R$ 558,00ESPECIFICAC6ES:   ALTA   RESISTENCIA   A0   DESGASTE.   (MAI0R

DURABH,IDADE DO CORTE E MAIS PRECISAO)
181 TESOURA ESCOLAR - SEM PONTA 300 R$ 3,60 R$  1.080,00

182 TINTA GUACIIE 15ML -CX C/06 UND 60 R$ 5,99 R$ 359.40

183 TINTA  PARA  CARIMBO  -  TINTA  SEM  OLEO  REATIVA  TODOS  OS
10 R$ 6,99 R$ 69,90TIPOS  DE  ALMOFADAS.  DADOS  TECNICOS.  COMPOSICAO  AGUA

RESINA CORANTES E ADITIVOS. NA COR AZUL
190 TNT - DIVERSAS CORES 10 R$  150,00 R$  1.500,00

192 MOUSE -Sistema 6pticoconexao USBBctao de rolagem 10 R$ 24,00 R$ 240,00

193 TECLADO -  Teclado USB PARA COMPUTADOR E NOTEBOOK 4 R$ 49,99 R$  199,96
"J'-¥^jS,±*lz `(RE=rfefB deis mfl setecentos e dezess

Gis peals e doze cenfaSds r*~Lra-v  -r_   _                        1`    --       .,      .    a-,-,    T

CLAUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

Justifica que o preco ongado nao mais se compactua com o valor de mercado, uma vez que conforme se
comprova na sequchcia,  o valor cotado a epoca  da  licitagao nfro  supre mais  os  custos  e  insumus  do
contrato.

Contudo,  a imprevisibilidade sobre a demanda e sobre as condie6es materiais de se dar seguimento a
execugao das obrigapees contratadas, tais como aquelas incidentes sobre o fluxo de caixa, aumento do
preco e redugao do fomecimento de insuinos, variapao abissal da moeda anericana, dentre outros, para o
adequado exercfcio do direito ao reequilforio econ6mico-financeiro pelo parceiro privado, como tanbin
houve a diminuigao de alguns produtos, caracterizando assim  o reequilforio econ6mico dos produtus,
conforme Notas Fiscais apresentadas pelo fomecedor.

0 presente termo  aditivo  6 celebrado  com base mos termos do Art.  65,  inciso I,  alinea "b",  da Lei n°
8.666/93   a   alterag6es   posteriores,   e   em   conformidade   com   Clausula   S6tima   do   CONTRATO
ADMINISTRATIVO PMBffMS n° 023-04#023.

CLAUSULA 0UARTA - DA DOTACAO 0RCAMENTARIA

As despesas decorrentes da execueao do presente TERM0 ADITIV0 correfro a conta do oreamento do
CONTRATANTE, aprovado para o exercicio financeiro de 2023.
CLAUSULA OUINTA - DA PUBLICACA0

8E?=+::t=T¥%#¥g&sefofaupfb£#i:TE£#°£on:.6#7[S;3Tefe{tunMuricipaldeBrejaor

CLAUSULA SEXTA - RATIFICACAO

T±Brejao-pE         j#5ed/     E£ao

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301218.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



£:fEgsfsidfrIN

Brejao ¢E), 24 de agosto de 2023.

FUNDo MUNIcmAL

•,`,..     `,`'.'1.i

.-+92i9    `

•ds:8co-`=p

CIA SOCIAL - FMAS
Inscrito no CNPJ/MF sob o n° 14.628.090/0001 -74

Sra. Francisca Andrea Sanfana De GodoyInscntonoc|Pqc:¥:iff:Eo::|i::::s3R=ca63-SDsmE

Representada pelo Procurador o Sr. Paulo Henrique Da Silva Santos
Portador da Carteira de ldentidade n°. 7902768 - SDSA'E e CPFAff sob o n° 084.342.744-26

CONTRATADO

TESTEMUNIIAS:

None:
CPFAIF no:

Nome:
CPF"F no:

¥

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202310301218.pdf

assinado por: idU
ser 56                     


